

Łódź, 22 stycznia 2013

Prezydent Miasta Łodzi
Pani Hanna Zdanowska

**Interpelacja kolejna w sprawie uzasadnienia budowy
Ul. Nowotargowej w planowanych parametrach**

Szanowno Pani Prezydent!

Zwracałam się do Pani prezydent o uzasadnienie realizacji budowy ul. Nowotargowej w formie wskazania konkretnych wskaźników realizacji celu inwestycji, z których wynikałoby, iż wyłącznie budowa ul. Nowotargowej w planowanym przebiegu i parametrach jest w stanie zapewnić osiągnięcie wymaganego przez UE celu budowy dworca (inwestycja KOLEJOWA) oraz węzła multimodalnego (inwestycja co do zasady mająca zwiększyć udział komunikacji PUBLICZNEJ w obsłudze dworca). Takich konkretnych informacji, wymaganych przecież we wniosku, składanym organom, decydującym o dofinansowaniu nie otrzymałam dotąd pomimo próśb ani na posiedzeniu Komisji Planu na ten temat (mimo upartego uzasadniania inwestycji drogowej w tej formie wymogami zw. z budową dworca), ani w odpowiedzi na interpelację.

Dlatego ponownie proszę o udzielenie konkretnej informacji, jakie wskaźniki realizacji celu budowy dworca lub węzła multimodalnego, wykazane w dokumentach złożonych w ministerstwie, przesądzają, iż rezultat ten nie może być osiągnięty np. przez poprowadzenie ruchu siatką ulic dotąd rozciętych linią kolejową po ich połączeniu lub poprzez włączenie ul. Nowowęglowej w ul. Kopcińskiego lub Wydawniczą.

Informuję, że będę ponawiała niniejszą interpelację do czasu uzyskania faktycznego, popartego wskaźnikami uzasadnienia. Odpowiadam bowiem przed wyborcami – zwolennikami historycznej Łodzi i zrównoważonego rozwoju miasta – za każdą prowadzoną z naruszeniem zabytkowej tkanki i preferującą indywidualny ruch samochodowy inwestycję z publicznych środków.

Wnioskuje również o podanie w odpowiedzi na niniejszą interpelację źródła internetowego, w którym można zapoznać się z całością wniosku dot. budowy dworca i węzła multimodalnego w zakresie, w którym wniosek do ministerstwa składało Miasto Łódź., w tym analiz kosztów i korzyści społeczno-gospodarczych oraz wskaźników produktu.

*Z poważaniem
U. Niziołki-Janwał*